

1. ข้อมูลทั่วไป

บริษัท เชียงใหม่ไฟรเซนฟู๊ดส์ จำกัด (มหาชน) เป็นบริษัทมหาชนจำกัด และได้จดทะเบียนเข้าเป็นบริษัทในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยในปี 2536 บริษัทและบริษัทย่อยดำเนินธุรกิจผลิตและส่งออกผัก ผลไม้แช่แข็ง และจำหน่ายข้าวโพดหวานแปรรูป สำนักงานจดทะเบียนของบริษัทตั้งอยู่ ณ เลขที่ 149/34 ซอยแองโกล พลาซ่า ถนนสุขุมวิท บางรัก กรุงเทพมหานคร

2. หลักเกณฑ์ในการจัดทำงบการเงินรวมและงบการเงิน

งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัทได้จัดทำขึ้นตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไปภายใต้พระราชบัญญัติการบัญชี พ.ศ. 2543 ซึ่งหมายความว่าถึงมาตรฐานการบัญชีที่ภายใต้พระราชบัญญัติวิชาชีพบัญชี พ.ศ. 2547 และตามข้อกำหนดของคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ว่าด้วยการจัดทำและนำเสนอรายงานทางการเงินภายใต้พระราชบัญญัติหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ พ.ศ. 2535

งบการเงินรวมได้รวมบัญชีของบริษัท เชียงใหม่ไฟรเซนฟู๊ดส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อยที่บริษัท เชียงใหม่ไฟรเซนฟู๊ดส์ จำกัด (มหาชน) ถือหุ้นทั้งในทางตรงและทางอ้อมดังต่อไปนี้

	ถือหุ้นในอัตราร้อยละ		ประเภท
	2549	2548	กิจการ
บริษัท ซีแอนด์ดับบลิว อินเตอร์ฟู๊ดส์ จำกัด	-	49.00	ผลิตขนมปังแช่แข็งและเบเกอรี่
บริษัท อะกรีฟู๊ดโปรดิวเซอร์ จำกัด	100.00	100.00	จำหน่ายข้าวโพดหวานแปรรูป

เมื่อวันที่ 29 ธันวาคม 2549 บริษัทได้จำหน่ายเงินลงทุนในบริษัทซีแอนด์ดับบลิว อินเตอร์ฟู๊ดส์ จำกัดซึ่งบริษัทถือหุ้นในอัตราร้อยละ 49 ให้กับบริษัท วันเดอร์อินเตอร์ฟู๊ดส์ จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน ผลจากการจำหน่ายเงินลงทุนดังกล่าว ทำให้บริษัท ซีแอนด์ดับบลิว อินเตอร์ฟู๊ดส์ จำกัด ซึ่งเดิมเป็นบริษัทย่อยเปลี่ยนสภาพเป็นบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน

รายการบัญชีที่สำคัญระหว่างบริษัทและบริษัทย่อยที่รวมในงบการเงินรวมได้หักกลบลบกันแล้ว

3. สรุปนโยบายการบัญชีที่สำคัญ

นโยบายการบัญชีที่สำคัญที่ใช้ในการจัดทำงบการเงินของบริษัทและบริษัทย่อยมีดังนี้

3.1 เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด หมายถึง เงินสดในมือและเงินฝากสถาบันการเงิน เงินสดเป็นเงินที่บริษัทและบริษัทย่อยเก็บไว้ใช้เพื่อวัตถุประสงค์ทั่วไป ส่วนเงินฝากสถาบันการเงินนั้นรวมถึงเงินฝากออมทรัพย์ระยะสั้น ซึ่งเป็นเงินลงทุนที่มีสภาพคล่องสูง และพร้อมที่จะเปลี่ยนเป็นเงินสดที่แน่นอนเมื่อ องค์กรกำหนดภายในสาม (3) เดือน หรือน้อยกว่าซึ่งมีความเสี่ยงในการเปลี่ยนแปลงมูลค่าน้อย

เงินฝากสถาบันการเงินที่มีข้อจำกัดในการใช้ได้แสดงไว้แยกต่างหากในบัญชี “เงินฝากประจำที่คิดภาระค่าประกัน ” ภายใต้สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่นในงบดุล

3.2 ลูกหนี้

ลูกหนี้แสดงในราคาที่จะรับรู้ในใบแจ้งหนี้สุทธิจากค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ

3.3 ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ

บริษัทและบริษัทย่อยตั้งค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญไว้เท่ากับจำนวนที่คาดว่าจะเรียกเก็บเงินจากลูกหนี้การค้าและลูกหนี้ชาวไร่ไม่ได้ ทั้งนี้โดยประมาณจากประสบการณ์ในการเก็บหนี้และการพิจารณาฐานะของลูกหนี้ในปัจจุบัน หนี้สูญที่เกิดขึ้นในระหว่างปีตัดเป็นค่าใช้จ่ายเมื่อสามารถระบุได้

3.4 สินค้าคงเหลือ

สินค้าคงเหลือแสดงด้วยราคาทุนหรือมูลค่าสุทธิที่จะได้รับแล้วแต่ราคาใดจะต่ำกว่า ราคาทุนของสินค้าคำนวณโดยวิธีถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก ต้นทุนในการซื้อประกอบด้วยราคาซื้อ และค่าใช้จ่ายทางตรงที่เกี่ยวข้องกับการซื้อสินค้านั้น เช่น ค่าภาษี อากร ค่าขนส่งหักด้วยส่วนลดและเงินที่ได้รับคืนจากการซื้อสินค้า ต้นทุนของสินค้าสำเร็จรูปและงานระหว่างทำ ประกอบด้วย ค่าวัตถุดิบ ค่าแรงทางตรง ค่าใช้จ่ายอื่นทางตรง และค่าสูญหุ้ยในการผลิตซึ่งปันส่วนตามเกณฑ์การดำเนินงานตามปกติ มูลค่าสุทธิที่จะได้รับประมาณจากราคาที่คาดว่าจะขายได้ตามปกติของธุรกิจหักด้วยค่าใช้จ่ายที่จำเป็นเพื่อให้สินค้านั้นสำเร็จรูปและค่าใช้จ่ายในการขาย บริษัทและบริษัทย่อยบันทึกบัญชี ค่าเผื่อการลดมูลค่าของสินค้าเก่า ส้าสมัย หรือเสื่อมคุณภาพเท่าที่จำเป็น

3.5 เงินลงทุน

บริษัทบันทึกเงินลงทุนในบริษัทย่อยโดยวิธีส่วนได้เสีย

วิธีส่วนได้เสียเป็นการที่บริษัทรับรู้ส่วนแบ่งกำไรหรือขาดทุนสำหรับแต่ละปีของบริษัทย่อย ดังนั้นมูลค่าของเงินลงทุนในบริษัทย่อยที่แสดงในงบดุลเฉพาะของบริษัทจะสะท้อนให้เห็นถึงส่วนแบ่งของสินทรัพย์สุทธิในบริษัทย่อย

3.6 ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์

ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ รับรู้เมื่อเริ่มแรกตามราคาทุน สินทรัพย์ทุกประเภทยกเว้นที่ดินแสดงในงบดุลด้วยราคาทุนเดิมหักค่าเสื่อมราคาสะสม

ค่าเสื่อมราคาอาคารและอุปกรณ์คำนวณโดยวิธีเส้นตรงตามอายุการใช้งาน โดยประมาณของสินทรัพย์ดังนี้

	จำนวนปี
อาคาร	20
เครื่องจักรและอุปกรณ์	3-10
ยานพาหนะ	5
อุปกรณ์และเครื่องตกแต่งสำนักงาน	5

เมื่อมีการขายหรือเลิกใช้งานสินทรัพย์ บริษัทและบริษัทย่อยจะบันทึกตัดราคาทุนและค่าเสื่อมราคาสะสมของสินทรัพย์นั้นออกจากบัญชีและรับรู้ผลกำไรหรือขาดทุนจากการจำหน่ายสินทรัพย์เหล่านั้นในงบกำไรขาดทุน

อาคารระหว่างก่อสร้างและเครื่องจักรระหว่างติดตั้งแสดงในราคาทุนโดยที่ยังไม่มีการตัดค่าเสื่อมราคาจนกระทั่งสินทรัพย์นั้นจะแล้วเสร็จและพร้อมที่จะใช้งานได้ตามวัตถุประสงค์

3.7 การบันทึกดอกเบี้ยเป็นต้นทุนของสินทรัพย์

บริษัทบันทึกดอกเบี้ยเงินกู้ยืมเพื่อการก่อสร้างอาคาร โรงงานเครื่องจักรและอุปกรณ์ที่เกิดขึ้นในระหว่างการก่อสร้างและ / หรือติดตั้งเป็นต้นทุนของสินทรัพย์และจะหยุดบันทึกดอกเบี้ยเป็นต้นทุนของสินทรัพย์เมื่อการก่อสร้างและ / หรือการติดตั้งสินทรัพย์นั้น ๆ แล้วเสร็จ และสามารถใช้งานได้ตามวัตถุประสงค์

ดอกเบี้ยที่บันทึกเป็นต้นทุนของสินทรัพย์ในปี 2548 มีจำนวนเงินประมาณ 0.2 ล้านบาท

3.8 สินทรัพย์ไม่มีตัวตน และค่าตัดจำหน่าย

สินทรัพย์ไม่มีตัวตน ได้แก่ ซอฟต์แวร์คอมพิวเตอร์ แสดงตามราคาทุนหักค่าตัดจำหน่ายสะสม บริษัทคิดค่าตัดจำหน่ายสำหรับสินทรัพย์โดยวิธีเส้นตรงตามอายุการใช้งานของสินทรัพย์ (3 – 5 ปี)

3.9 สัญญาเช่าการเงิน

สัญญาเช่าทรัพย์สินที่ผู้ให้เช่าโอนความเสี่ยงและผลประโยชน์ที่มีนัยสำคัญในการเป็นเจ้าของไปยังผู้เช่าจะถูกจัดเป็นสัญญาเช่าทางการเงิน โดยผู้เช่าจะรับรู้สินทรัพย์และหนี้สินภายใต้สัญญาเช่าการเงินด้วยจำนวนเท่ากับมูลค่าปัจจุบันของค่าเช่าขั้นต่ำที่ต้องจ่ายตามสัญญา หรือมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์แล้วแต่จำนวนใดจะต่ำกว่า ค่าเช่าจ่ายในแต่ละงวดจะแบ่งเป็นส่วนที่เป็นดอกเบี้ยและส่วนที่เป็นชำระหนี้สิน โดยดอกเบี้ยแต่ละงวดจะคำนวณโดยใช้อัตราดอกเบี้ยคงที่ตลอดอายุของหนี้สิน ส่วนค่าเช่าสุทธิจากดอกเบี้ยจะนำไปลดหนี้สินภายใต้สัญญาเช่าทางการเงิน ดอกเบี้ยที่เกิดขึ้นจะบันทึกในงบกำไรขาดทุนตลอดอายุสัญญาเช่า ทรัพย์สินที่เสื่อมสภาพได้ภายใต้สัญญาเช่าการเงินตัดค่าเสื่อมราคาตามอายุการใช้งานของทรัพย์สิน

3.10 การด้อยค่าของสินทรัพย์

บริษัทและบริษัทย่อยได้สอบทานการด้อยค่าของสินทรัพย์เมื่อมีข้อบ่งชี้ว่ามูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์อาจไม่ได้รับคืนหรือเมื่อมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์เกินกว่ามูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืน (ราคาขายสุทธิหรือมูลค่าจากการใช้ของสินทรัพย์นั้นแล้วแต่ราคาใดจะสูงกว่า) โดยที่การประเมินจะพิจารณาสินทรัพย์แต่ละรายการหรือพิจารณาจากหน่วยสินทรัพย์ที่ก่อให้เกิดเงินสดแล้วแต่กรณี

ในกรณีที่มูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์เกินกว่ามูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืน บริษัทและบริษัทย่อยได้รับรู้รายการขาดทุนจากการด้อยค่าในงบกำไรขาดทุน บริษัทและบริษัทย่อยจะบันทึกกลับรายการผลขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์ที่รับรู้ในงวดก่อนๆ โดยบันทึกเป็นรายได้อื่นเมื่อมีข้อบ่งชี้ว่ารายการขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์หมดไปหรือยังคงมีอยู่แต่เป็นไปในทางที่ลดลง

3.11 รายการบัญชีที่เป็นเงินตราต่างประเทศ

รายการบัญชีที่เป็นเงินตราต่างประเทศที่เกิดขึ้นในระหว่างปีบันทึกไว้ในบัญชีเป็นเงินบาทโดยใช้อัตราแลกเปลี่ยน ณ วันที่เกิดรายการ ยอดคงเหลือของสินทรัพย์และหนี้สินที่เป็นเงินตราต่างประเทศ ณ วันที่ในงบดุลแปลงค่าเป็นเงินบาทด้วยอัตราแลกเปลี่ยน ณ วันนั้น ส่วนรายการที่ได้ทำสัญญาเงินตราต่างประเทศล่วงหน้าไว้ บริษัทบันทึกตามอัตราล่วงหน้าตามสัญญาสุทธิจากค่าธรรมเนียมสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้าที่ยังไม่ได้ตัดบัญชีกำไรหรือขาดทุนจากการแปลงค่าเงินตราต่างประเทศรับรู้เป็นรายได้หรือค่าใช้จ่ายในผลการดำเนินงานของแต่ละปี

3.12 ประเมินการหนี้สิน

บริษัทและบริษัทย่อยจะบันทึกประมาณการหนี้สินเมื่อมีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ ของภาวะผูกพัน ในปัจจุบัน ตามกฎหมายหรือจากการอนุมานอันเป็นผลสืบเนื่องมาจากเหตุการณ์ในอดีต ภาวะผูกพันดังกล่าวคาดว่าจะส่งผลให้ต้องเกิดการไหลออกของทรัพยากรเพื่อชำระภาวะผูกพันและ จำนวนที่ต้องจ่ายสามารถประมาณการได้อย่างน่าเชื่อถือ รายจ่ายที่จะได้รับคืนบันทึกเป็นสินทรัพย์แยกต่างหากก็ต่อเมื่อการได้รับคืนคาดว่าจะได้รับอย่างแน่นอนเมื่อได้ชำระประมาณการหนี้สินไปแล้ว

3.13 การรับรู้รายได้

บริษัทและบริษัทย่อยรับรู้รายได้จากการขายเมื่อมีการส่งมอบและโอนความเสี่ยงและผลตอบแทนไปยังลูกค้าแล้ว

3.14 ภาษีเงินได้

บริษัทและบริษัทย่อยบันทึกภาษีเงินได้ไว้เท่ากับจำนวนเงินที่จะต้องจ่ายจริงตามประมวลรัษฎากร

3.15 กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน

กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานคำนวณโดยการหารกำไรสุทธิด้วยจำนวนหุ้นสามัญที่ชำระแล้วในระหว่างปีของแต่ละปี ถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก

3.16 เครื่องมือทางการเงิน

สินทรัพย์ทางการเงินที่แสดงในงบดุลประกอบด้วยเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ลูกหนี้การค้า เงินให้กู้ยืมเงิน ฝากประจำ และลูกหนี้อื่นๆ สินทรัพย์ทางการเงินที่แสดงในงบดุลประกอบด้วย เจ้าหนี้การค้า ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย หนี้สินภายใต้สัญญาเช่าการเงิน เงินกู้ยืม ซึ่งนโยบายบัญชีเฉพาะรายการแต่ละรายการได้เปิดเผยแยกไว้ในแต่ละหัวข้อที่เกี่ยวข้อง

3.17 บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันกับบริษัทหมายถึงบุคคลหรือกิจการที่มีอำนาจควบคุมบริษัท ถูกควบคุมโดยบริษัท ไม่ว่าจะเป็นโดยทางตรงหรือทางอ้อม หรืออยู่ภายใต้การควบคุมเดียวกันกับบริษัท รวมถึงบริษัทที่ทำหน้าที่ถือหุ้นบริษัทย่อย และกิจการที่เป็นบริษัทย่อยในเครือเดียวกัน นอกจากนี้บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันยังหมายถึงบริษัทร่วมและบุคคลซึ่งถือหุ้นที่มีสิทธิออกเสียงไม่ว่าทางตรงหรือทางอ้อมและมีอิทธิพลอย่างเป็นสาระสำคัญกับบริษัท ผู้บริหารสำคัญ กรรมการหรือ พนักงานของบริษัท ตลอดจนทั้งสมาชิกในครอบครัวที่ใกล้ชิดกับบุคคลดังกล่าว และกิจการที่เกี่ยวข้องกับบุคคลเหล่านั้น

ในการพิจารณาความสัมพันธ์ระหว่างบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันกับบริษัทแต่ละรายการ บริษัทคำนึงถึงเนื้อหาของความสัมพันธ์มากกว่ารูปแบบทางกฎหมาย

4. รายการธุรกิจกับบุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

บริษัทมีรายการบัญชีกับบริษัทย่อย บุคคลและบริษัทที่เกี่ยวข้องกันหลายแห่ง สินทรัพย์ หนี้สิน รายได้และค่าใช้จ่ายส่วนหนึ่งเกิดจากรายการกับบริษัทย่อย บุคคลและบริษัทที่เกี่ยวข้องดังกล่าว

4.1 ลักษณะความสัมพันธ์และนโยบายในการกำหนดราคา

ลักษณะความสัมพันธ์และนโยบายในการกำหนดราคาระหว่างบริษัทกับบริษัทย่อย บุคคลและบริษัทที่เกี่ยวข้องกันมีดังนี้ :

	ลักษณะความสัมพันธ์	
	2549	2548
บริษัทย่อย :		
บริษัท อะกริฟู๊ด โพรเซสซิ่ง จำกัด	ถือหุ้นโดยบริษัทและ กรรมการร่วมกัน	ถือหุ้นโดยบริษัทและ กรรมการร่วมกัน
บริษัท ซีแอนด์ดับบลิว อินเตอร์ฟู๊ด จำกัด	-	ถือหุ้นโดยบริษัทและ กรรมการร่วมกัน

	ลักษณะความสัมพันธ์	
	2549	2548
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน :		
บริษัท ซีแอนด์ดับบลิว อินเตอร์ฟู๊ดส์ จำกัด	กรรมการร่วมกัน	-
บริษัท อีโตซู คอร์ปอเรชั่น จำกัด	ผู้ถือหุ้น	ผู้ถือหุ้น
บริษัท พี พี ฟู๊ดส์ ซัพพลาย จำกัด	ผู้ถือหุ้นร่วมกัน	ผู้ถือหุ้นร่วมกัน
บริษัท อิง เซง จำกัด	ผู้ถือหุ้นร่วมกัน	ผู้ถือหุ้นร่วมกัน
บริษัท อะกรีเวลด์ จำกัด	ผู้ถือหุ้นและกรรมการร่วมกัน	ผู้ถือหุ้นและกรรมการร่วมกัน
บริษัท ซี.ที. พรอสเพอร์ กรุ๊ป จำกัด	ผู้ถือหุ้นและกรรมการร่วมกัน	ผู้ถือหุ้นและกรรมการร่วมกัน
บริษัท วันเดอร์ อินเตอร์ฟู๊ดส์ จำกัด	ถือหุ้นโดยญาติสนิท กรรมการ	ผู้ถือหุ้นในบริษัทย่อย
นโยบายราคา		
รายได้จากการขายสินค้า	ราคาปกติธุรกิจเท่ากับราคาที่เกิดขึ้นกับคู่ค้ารายอื่น	
รายได้ค่าเช่า	ราคาที่ตกลงร่วมกันตามสัญญาและเป็นปกติธุรกิจ	
รายได้บริการ	ราคาที่ตกลงร่วมกันและเป็นปกติธุรกิจ	
เงินกู้ยืม/เงินให้กู้ยืม	อัตราดอกเบี้ยร้อยละ 3.25 – 8.00 ต่อปี	
ค่าบริการจ่าย	ราคาที่ตกลงร่วมกันและเป็นปกติธุรกิจ	

4.2 ยอดคงเหลือกับบริษัทย่อย บุคคลและบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน

ยอดคงเหลือระหว่างบริษัทกับบริษัทย่อย บุคคลและบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2549 และ 2548 มีดังนี้

	บาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะบริษัท	
	2549	2548	2549	2548
ลูกหนี้การค้า				
บริษัทย่อย				
บริษัท อะกรีฟู๊ดโพรเซสซิง จำกัด	-	-	6,151,039	5,467,450
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน				
บริษัท อีโตซู คอร์ปอเรชั่น จำกัด	5,521,738	7,238,206	3,764,952	5,134,949
บริษัท พี พี ฟู๊ดส์ ซัพพลาย จำกัด	11,171,350	10,960,040	11,164,550	10,960,040
บริษัท อิง เซง จำกัด	-	2,174,684	-	423,162
รวม	16,693,088	20,372,930	14,929,502	16,518,151
รวมทั้งสิ้น	16,693,088	20,372,930	21,080,541	21,985,601

บริษัท เชียงใหม่โพรเซสฟู๊ดส์ จำกัด (มหาชน)และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน (ต่อ)

วันที่ 31 ธันวาคม 2549 และ 2548

	บาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะบริษัท	
	2549	2548	2549	2548
ดอกเบี้ยค้างรับ				
บริษัท ซีแอนด์ดับบลิว อินเทอร์เน็ต จำกัด	67,627	-	67,627	67,627
เงินกู้ยืมระยะยาว				
บริษัท ซีแอนด์ดับบลิว อินเทอร์เน็ต จำกัด	24,500,000	-	24,500,000	24,500,000

ในปี 2548 บริษัททำสัญญากู้ยืมระยะยาวกับบริษัท ที่เกี่ยวข้องกัน (บริษัท ซีแอนด์ดับบลิว อินเทอร์เน็ต จำกัด) จำนวนเงิน 24.5 ล้านบาท มีกำหนดจ่ายชำระคืนเงินต้นทั้งจำนวนภายในปี 2553 โดยมีอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 3.25 ต่อปี จ่ายดอกเบี้ยทุกวันสิ้นเดือน เงินกู้ยืมดังกล่าวค้ำประกันโดย บริษัท วันเดอร์ อินเทอร์เน็ต จำกัด ซึ่งเป็นผู้ถือหุ้นใหญ่ในบริษัท ซีแอนด์ดับบลิว อินเทอร์เน็ต จำกัด และนายนิรันดร์ พลพัฒน์พงศ์ กรรมการของบริษัท ซีแอนด์ดับบลิว อินเทอร์เน็ต จำกัด

	บาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะบริษัท	
	2549	2548	2549	2548
ค่านายหน้าค้างจ่าย				
บุคคลที่เกี่ยวข้องกัน	339,651	385,998	339,651	385,998
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน				
บริษัท อีโศก คอร์ปอเรชั่น จำกัด	1,297,786	382,720	1,189,143	360,888
บริษัท พี ที ฟู๊ดส์ ซัพพลาย จำกัด	2,656,992	3,030,142	2,656,992	3,030,142
บริษัท อิง เซง จำกัด	575,760	98,839	575,760	98,839
รวม	4,530,538	3,511,701	4,421,895	3,489,869
รวมทั้งสิ้น	4,870,189	3,897,699	4,761,546	3,875,867
เงินประกัน				
บริษัท อะกริฟู๊ดโปรดเซสซิ่ง จำกัด	-	-	30,000	30,000
เงินกู้ยืมระยะยาว				
บริษัท วันเดอร์ อินเทอร์เน็ต จำกัด	-	25,500,000	-	-

4.3 รายได้และค่าใช้จ่ายระหว่างบริษัทกับบริษัทย่อย บุคคลและบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน

รายได้และค่าใช้จ่ายระหว่างบริษัทกับบริษัทย่อย บุคคลและบริษัทที่เกี่ยวข้องกันสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2549 และ 2548 มีดังนี้

	บาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะบริษัท	
	2549	2548	2549	2548
รายได้จากการขายสินค้า				
บริษัทย่อย				
บริษัท อะกริฟู๊ดโพรเซสซิง จำกัด	-	-	135,528,004	104,122,471
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน				
บริษัท อีโตซู คอร์ปอเรชั่น จำกัด	137,459,901	131,383,133	116,289,811	113,926,616
บริษัท พี พี ฟู๊ดส์ ซัพพลาย จำกัด	18,105,055	21,093,215	18,098,255	21,087,855
บริษัท อิง เซง จำกัด	2,346,172	5,462,486	593,336	1,954,966
รวม	157,911,128	157,938,834	134,981,402	136,969,437
รวมทั้งสิ้น	157,911,128	157,938,834	270,509,406	241,091,908
ขายเงินลงทุนในบริษัทย่อย				
บริษัท วันเดอร์ อินเตอร์ฟู๊ดส์ จำกัด	7,000,000	-	7,000,000	-
รายได้อื่น				
บริษัท อะกริฟู๊ดโพรเซสซิง จำกัด	-	-	625,440	676,653
ดอกเบี้ยรับ				
บริษัท ซีแอนด์ดับบลิว อินเตอร์ฟู๊ดส์ จำกัด	-	-	796,250	605,435
ค่านายหน้า				
บุคคลที่เกี่ยวข้องกัน				
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	-	466,660
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน				
บริษัท อีโตซู คอร์ปอเรชั่น จำกัด	2,753,318	2,549,064	2,316,188	2,232,908
บริษัท พี พี ฟู๊ดส์ ซัพพลาย จำกัด	2,590,553	3,720,829	2,590,553	3,720,829
บริษัท อิง เซง จำกัด	1,115,013	1,246,115	1,115,013	1,246,115
รวม	6,458,884	7,516,008	6,021,754	7,199,852
รวมทั้งสิ้น	6,458,884	7,516,008	6,021,754	7,666,512

5. เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

	บาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะบริษัท	
	2549	2548	2549	2548
เงินสด	113,265	196,165	103,264	100,873
เงินฝากประเภทกระแสรายวัน	80,027	10,234,972	-	-
เงินฝากประเภทออมทรัพย์	72,818,884	113,457,049	60,903,759	91,528,660
เงินฝากประเภทประจำอายุไม่เกิน 3 เดือน	135,446,789	50,000,000	120,000,000	50,000,000
รวม	208,458,965	173,888,186	181,007,023	141,629,533

เงินฝากสถาบันการเงินมีอัตราดอกเบี้ยถัวเฉลี่ยร้อยละ 0.50 – 4.90 ต่อปี (ปี 2548: ร้อยละ 0.25 – 3.65 ต่อปี)

6. ลูกหนี้การค้า

ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2549 และ 2548 แยกตามอายุหนี้ที่ค้างชำระได้ดังนี้

	บาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะบริษัท	
	2549	2548	2549	2548
ลูกหนี้การค้า – บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน				
ยังไม่ถึงกำหนด	8,106,738	8,219,025	12,494,191	13,686,475
ค้างชำระ 1 – 3 เดือน	4,613,600	7,881,199	4,613,600	5,305,309
ค้างชำระ 4 – 6 เดือน	3,972,750	4,272,706	3,972,750	2,993,817
รวมลูกหนี้การค้า – บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	16,693,088	20,372,930	21,080,541	21,985,601
ลูกหนี้การค้า – บริษัทอื่น				
ยังไม่ถึงกำหนด	35,613,489	48,175,153	30,805,373	32,990,135
ค้างชำระ 1 – 3 เดือน	23,000	23,897,646	23,000	7,438,889
ค้างชำระ 4 – 6 เดือน	-	1,095,619	-	1,765,014
ค้างชำระ 7 – 12 เดือน	1,654,216	1,874,248	1,654,216	1,758,881
ค้างชำระเกิน 12 เดือน	786,315	1,161,164	786,315	30,000
รวมลูกหนี้การค้า – บริษัทอื่น	38,077,020	76,203,830	33,268,904	43,982,919
หัก ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	-	(1,131,164)	-	-
รวมลูกหนี้การค้า – บริษัทอื่น - สุทธิ	38,077,020	75,072,666	33,268,904	43,982,919

7. สินค้าคงเหลือ – สุทธิ

	บาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะบริษัท	
	2549	2548	2549	2548
สินค้าสำเร็จรูปและกึ่งสำเร็จรูป	270,886,329	232,418,182	270,886,329	232,348,450
เมล็ดพันธุ์, ยา, ปุ๋ย	18,773,874	24,693,847	18,773,874	20,460,693
วัตถุดิบและวัสดุโรงงาน	26,104,652	30,661,854	26,104,652	27,565,832
รวม	315,764,855	287,773,883	315,764,855	280,374,975
หัก ค่าเพื่อสินค้าเสื่อมคุณภาพ	(12,872,087)	(12,804,129)	(12,872,087)	(12,804,129)
สุทธิ	302,892,768	274,969,754	302,892,768	267,570,846

8. ลูกหนี้ขายไว้ – สุทธิ

	บาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะบริษัท	
	2549	2548	2549	2548
ลูกหนี้ขายไว้	26,097,667	29,086,544	26,097,667	29,086,544
หัก ค่าเพื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(3,259,495)	(2,908,654)	(3,259,495)	(2,908,654)
สุทธิ	22,838,172	26,177,890	22,838,172	26,177,890

9. เงินลงทุนในบริษัทย่อย

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2549

	ประเภท กิจการ	ทุนชำระแล้ว (บาท)	สัดส่วน เงินลงทุน	บาท		เงินปันผล
				วิธีราคาทุน	วิธีส่วนได้เสีย	
บจ. อะกริฟู๊ดโพรเซสซิง	จำหน่ายข้าวโพด หวานแปรรูป	30,000,000	100.0	23,353,658	30,899,068	-

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2548

	ประเภท กิจการ	ทุนชำระแล้ว (บาท)	สัดส่วน เงินลงทุน	บาท		เงินปันผล
				วิธีราคาทุน	วิธีส่วนได้เสีย	
บจ. ซีแอนดี้คัพบิลว อินเตอร์ฟู๊ดส์	ผลิตขนมปัง แซ่แข็งและเบเกอรี่	300,000,000	49.0	147,000,000	45,226,433	-
บจ. อะกริฟู๊ดโพรเซสซิง	จำหน่ายข้าวโพด หวานแปรรูป	30,000,000	100.0	23,353,658	31,552,232	-
รวม				170,353,658	76,778,665	

ตามมติที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นครั้งที่ 1/2549 เมื่อวันที่ 6 พฤศจิกายน 2549 ผู้ถือหุ้นมีมติอนุมัติให้บริษัทขายเงินลงทุนในบริษัท ซีแอ็นต์ดับบลิว อินเตอร์ฟู๊ดส์ จำกัด ทั้งหมด จำนวน 14,700,000 หุ้น ให้แก่บริษัท วันเดอร์ อินเตอร์ฟู๊ดส์ จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน ในราคาหุ้นละ 0.4762 บาท เป็นจำนวนเงิน 7,000,000 บาท โดยมีเงื่อนไขให้ผู้รับโอน (บริษัท วันเดอร์ อินเตอร์ฟู๊ดส์ จำกัด) และ นายนิรันดร์ พลพัฒน์พงศ์ ทำสัญญาค้ำประกันเงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่บริษัท ซีแอ็นต์ดับบลิว อินเตอร์ฟู๊ดส์ จำกัด จำนวน 24.5 ล้านบาท ตั้งแต่วันโอนหุ้นถึงวันที่ได้รับชำระคืนเงินต้น (วันที่ 21 มิถุนายน 2553)

เมื่อวันที่ 29 ธันวาคม 2549 บริษัทได้จำหน่ายเงินลงทุนดังกล่าว ให้กับบริษัท วันเดอร์ อินเตอร์ฟู๊ดส์ จำกัด โดยมีผลขาดทุนตามวิธีส่วนได้เสียจากการจำหน่ายเงินลงทุนจำนวน 21.38 ล้านบาท ซึ่งบันทึกไว้ในบัญชี “ขาดทุนจากการขายเงินลงทุน”

บริษัท เชียงใหม่โพรเซ่นฟู้ดส์ จำกัด (มหาชน)และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน (ต่อ)

วันที่ 31 ธันวาคม 2549 และ 2548

10. ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ – สุทธิ

งบการเงินรวม	บาท						รวม
	ที่ดิน	อาคาร	เครื่องจักรและอุปกรณ์	ยานพาหนะ	อุปกรณ์และเครื่องตกแต่งสำนักงาน	อาคารระหว่างก่อสร้างและเครื่องจักรระหว่างติดตั้ง	
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2548							
ราคาทุน	115,720,860	442,579,385	761,467,150	47,521,224	27,850,715	6,810,675	1,401,950,009
หัก ค่าเสื่อมราคาสะสม	-	(147,075,235)	(447,819,480)	(32,578,876)	(21,376,979)	-	(648,850,570)
การค้อยค่าของสินทรัพย์	-	-	(5,528,835)	-	-	-	(5,528,835)
มูลค่าสุทธิตามบัญชี	115,720,860	295,504,150	308,118,835	14,942,348	6,473,736	6,810,675	747,570,604
รายการระหว่างปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2549							
มูลค่าสุทธิตามบัญชีต้นปี	115,720,860	295,504,150	308,118,835	14,942,348	6,473,736	6,810,675	747,570,604
บวก ซื้อสินทรัพย์	470,857	1,650,590	13,229,099	7,111,813	1,545,727	56,748,567	80,756,653
โอนเข้า(ออก)	-	10,033,794	21,753,553	-	-	(31,787,347)	-
หัก จำหน่ายสินทรัพย์	-	(5,937,618)	(300,797)	(304,876)	(5,478)	-	(6,548,769)
สินทรัพย์จำหน่ายไปจากการจำหน่ายธุรกิจ	(19,808,512)	(39,844,608)	(86,627,605)	(2,510,080)	(2,059,026)	(799,949)	(151,649,780)
ค่าเสื่อมราคา	-	(24,281,090)	(58,797,717)	(5,817,409)	(2,929,416)	-	(91,825,632)
มูลค่าสุทธิตามบัญชีสิ้นปี	96,383,205	237,125,218	197,375,368	13,421,796	3,025,543	30,971,946	578,303,076
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2549							
ราคาทุน	96,383,205	390,143,568	631,217,112	39,679,904	21,425,719	30,971,946	1,209,821,454
หัก ค่าเสื่อมราคาสะสม	-	(153,018,350)	(428,312,909)	(26,258,108)	(18,400,176)	-	(625,989,543)
การค้อยค่าของสินทรัพย์	-	-	(5,528,835)	-	-	-	(5,528,835)
มูลค่าสุทธิตามบัญชี	96,383,205	237,125,218	197,375,368	13,421,796	3,025,543	30,971,946	578,303,076

ที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้างและเครื่องจักรบางส่วนมีมูลค่าตามบัญชีจำนวนเงิน 148.8 ล้านบาท (2548: 261.5 ล้านบาท) ได้จำหน่ายและจำหน่ายไว้เป็นหลักทรัพย์ค้ำประกันเงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นตามหมายเหตุประกอบงบการเงิน2 และเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินตามหมายเหตุประกอบงบการเงิน 14

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2549 และ 2548 มูลค่าตามราคาทุนของอุปกรณ์ที่ตัดค่าเสื่อมราคาหมดแล้วแต่ยังใช้งานอยู่มีจำนวนเงินประมาณ 326.5 ล้านบาทและ 298.7 ล้านบาทตามลำดับ

บริษัท เชียงใหม่โพรเซสฟู๊ดส์ จำกัด (มหาชน)และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน (ต่อ)

วันที่ 31 ธันวาคม 2549 และ 2548

งบการเงินเฉพาะบริษัท							
	บาท						
	ที่ดิน	อาคาร	เครื่องจักรและอุปกรณ์	ยานพาหนะ	อุปกรณ์และเครื่อง ตกแต่งสำนักงาน	อาคารระหว่างก่อสร้างและ เครื่องจักรระหว่างติดตั้ง	รวม
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2548							
ราคาทุน	96,383,205	392,448,033	610,310,571	34,868,982	21,158,512	6,784,370	1,161,953,673
หัก ค่าเสื่อมราคาสะสม	-	(138,527,489)	(395,027,040)	(25,691,828)	(17,672,052)	-	(576,918,409)
การค้อยค่าของสินทรัพย์	-	-	(5,528,835)	-	-	-	(5,528,835)
มูลค่าสุทธิตามบัญชี	96,383,205	253,920,544	209,754,696	9,177,154	3,486,460	6,784,370	579,506,429
รายการระหว่างปีสิ้นสุดวันที่31 ธันวาคม 2549							
มูลค่าสุทธิตามบัญชีต้นปี	96,383,205	253,920,544	209,754,696	9,177,154	3,486,460	6,784,370	579,506,429
บวก ซื้อสินทรัพย์	-	852,694	9,841,011	7,111,813	483,567	53,295,153	71,584,238
โอนเข้า(ออก)	-	10,033,794	19,073,783	-	-	(29,107,577)	-
หัก จำหน่ายสินทรัพย์	-	(5,937,618)	(300,797)	(6)	(5,478)	-	(6,243,899)
ค่าเสื่อมราคา	-	(21,744,196)	(40,993,325)	(3,454,153)	(1,292,156)	-	(67,483,830)
มูลค่าสุทธิตามบัญชีสิ้นปี	96,383,205	237,125,218	197,375,368	12,834,808	2,672,393	30,971,946	577,362,938
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2549							
ราคาทุน	96,383,205	390,143,568	631,217,112	38,705,152	20,357,881	30,971,946	1,207,778,864
หัก ค่าเสื่อมราคาสะสม	-	(153,018,350)	(428,312,909)	(25,870,344)	(17,685,488)	-	(624,887,091)
การค้อยค่าของสินทรัพย์	-	-	(5,528,835)	-	-	-	(5,528,835)
มูลค่าสุทธิตามบัญชี	96,383,205	237,125,218	197,375,368	12,834,808	2,672,393	30,971,946	577,362,938
ที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้างและเครื่องจักรบางส่วนมีมูลค่าตามบัญชีจำนวนเงิน 148.8 ล้านบาท (2548 : 161.8 ล้านบาท)ได้จำนองและจำนำไว้เป็นหลักประกันวงเงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน ที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงิน 12							
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2549 และ 2548 มูลค่าตามราคาทุนของอุปกรณ์ที่ตัดค่าเสื่อมราคาหมดแล้วแต่ยังใช้งานอยู่มีจำนวนเงินประมาณ 326.5 ล้านบาทและ 298.7 ล้านบาทตามลำดับ							

11. สินทรัพย์ไม่มีตัวตน - สุทธิ

	บาท	
	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะบริษัท
รายการระหว่างปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2549		
มูลค่าสุทธิตามบัญชีต้นปี	1,774,298	1,534,907
หัก สินทรัพย์จำหน่ายไปจากการจำหน่ายธุรกิจ	(134,125)	-
ค่าตัดจำหน่ายสำหรับปี	(443,428)	(338,162)
มูลค่าสุทธิตามบัญชีสิ้นปี	1,196,745	1,196,745
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2549		
ราคาทุน	1,690,810	1,690,810
หัก ค่าตัดจำหน่ายสะสม	(494,065)	(494,065)
มูลค่าสุทธิตามบัญชี	1,196,745	1,196,745

12. เงินเบิกเกินบัญชีธนาคาร

งบการเงินรวม

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2549 และ 2548 บริษัทและบริษัทย่อยมีวงเงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินจำนวน 350.0 ล้านบาท และ 421.1 ล้านบาท ตามลำดับ โดยมีอัตราดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ MOR ต่อปี วงเงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นดังกล่าวข้างต้นค้ำประกันโดยการจดจำนองที่ดิน สิ่งปลูกสร้างและจำนำเครื่องจักรของบริษัทและบริษัท ย่อย (หมายเหตุ 1 0)

งบการเงินเฉพาะบริษัท

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2549 และ 2548 บริษัทมีวงเงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินจำนวน 350.0 ล้านบาท และ 391.1 ล้านบาท ตามลำดับ โดยมีอัตราดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ MOR ต่อปี วงเงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นดังกล่าวข้างต้นค้ำประกันโดยการจดจำนองที่ดิน สิ่งปลูกสร้างและจำนำเครื่องจักรของบริษัท (หมายเหตุ 10)

13. หนี้สินภายใต้สัญญาเช่าการเงิน – สุทธิ

	บาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะบริษัท	
	2549	2548	2549	2548
หนี้สินภายใต้สัญญาเช่าการเงิน	-	2,431,867	-	-
หัก ส่วนที่ครบกำหนดชำระภายใน 1 ปี	-	(1,634,679)	-	-
สุทธิ	-	797,188	-	-

ในปี 2548 บริษัทย่อยได้รับทรัพย์สินโดยการทำสัญญาเช่าการเงินกับบริษัทลิสซิ่งแห่งหนึ่งเป็นเวลา 3 - 4 ปี ครบกำหนดชำระภายในเดือนกุมภาพันธ์ 2551 บริษัทย่อยมีสิทธิที่จะซื้อทรัพย์สินดังกล่าวตามราคาที่ตกลงกันไว้ในสัญญาเมื่อหมดอายุการเช่า

14. เงินกู้ยืมระยะยาว – สุทธิ

	บาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะบริษัท	
	2549	2548	2549	2548
เงินกู้ในสกุลเงินบาท	-	25,800,000	-	-
หัก ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	-	(13,200,000)	-	-
สุทธิ	-	12,600,000	-	-

ในไตรมาสแรกของปี 2546 บริษัทย่อยได้กู้ยืมเงินจากสถาบันการเงินแห่งหนึ่ง จำนวน 50 ล้านบาท กำหนดชำระเงินต้นงวดสุดท้ายภายในเดือนกุมภาพันธ์ 2551 และชำระดอกเบี้ยทุกเดือนโดยมีอัตราดอกเบี้ยร้อยละ MLR – 0.75 ถึง ร้อยละ MLR ต่อปี

เงินกู้ยืมดังกล่าวข้างต้นค้ำประกันโดยการจดจำนองที่ดินและสิ่งปลูกสร้างและจำนำเครื่องจักรบางส่วนของบริษัท (หมายเหตุ 10)

15. ทุนเรือนหุ้น

- ตามมติที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นเมื่อวันที่ 28 เมษายน 2548 ผู้ถือหุ้นมีมติดังนี้
 - ให้เพิ่มทุนจดทะเบียนของบริษัทจาก 210 ล้านบาท(หุ้นสามัญจำนวน 21,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 10 บาท) เป็น 315 ล้านบาท (หุ้นสามัญจำนวน 31,500,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 10 บาท) และ
 - ให้เปลี่ยนแปลงมูลค่าหุ้นจากเดิมหุ้นละ 10 บาท เป็นมูลค่าหุ้นละ 1 บาท (จากเดิมหุ้นสามัญ 31,500,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 10 บาท เป็นหุ้นสามัญ 315,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท) บริษัทได้นำไปจดทะเบียนกับกระทรวงพาณิชย์ เมื่อวันที่ 13 พฤษภาคม 2548
- เมื่อวันที่ 27 พฤษภาคม 2548 บริษัทจ่ายหุ้นปันผลให้กับผู้ถือหุ้นเดิมในอัตราส่วน 2 หุ้นเดิม : 1 หุ้นใหม่ คิดเป็นจำนวนหุ้น 10,499,736 หุ้น คิดเป็นอัตราการจ่ายหุ้นปันผล 5.0 บาทต่อหุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 10 บาท เป็นจำนวนเงิน 104,997,360 บาท บริษัทจดทะเบียนการเปลี่ยนแปลงหุ้นที่จำหน่ายและเรียกชำระแล้วกับกระทรวงพาณิชย์ เมื่อวันที่ พฤษภาคม 2548

16. เงินปันผล

ตามมติที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นประจำปี 2549 เมื่อวันที่ 26 เมษายน 2549 ผู้ถือหุ้นมีมติให้จ่ายเงินปันผลในอัตราหุ้นละ 0.25 บาท ให้แก่ผู้ถือหุ้นจำนวน 315 ล้านหุ้น เป็นจำนวนเงิน 78.75 ล้านบาทจากผลการดำเนินงานปี 2548 ของบัตรส่งเสริมเลขที่ 1465/2542 โดยบริษัทกำหนดจ่ายเงินปันผลดังกล่าวในวันที่ 25 พฤษภาคม 2549

ตามมติที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้น ประจำปี 2548 เมื่อวันที่ 28 เมษายน 2548 ผู้ถือหุ้นมีมติอนุมัติให้จ่ายเงินปันผลและหุ้นปันผล โดยจ่ายเงินปันผลในอัตราหุ้นละ 2.50 บาท ให้แก่ผู้ถือหุ้นจำนวน 21.0 ล้านหุ้น เป็นจำนวนเงิน 52.5 ล้านบาท จากผลการดำเนินงานปี 2547ของบัตรส่งเสริมเลขที่ 1465/2542 และจ่ายหุ้นปันผลให้กับผู้ถือหุ้นเดิมในอัตราส่วน 2 หุ้นเดิม : 1 หุ้นใหม่ คิดเป็นจำนวนหุ้น 10.5 ล้านหุ้น คิดเป็นอัตราการจ่ายหุ้นปันผล 5.0 บาทต่อหุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 10 บาท เป็นจำนวนเงิน 105 ล้านบาท จ่ายจากผลการดำเนินงานปี 2545 – 2547 ของบัตรส่งเสริมการลงทุนเลขที่ 1465/2542 โดยบริษัทจ่ายเงินปันผลและหุ้นปันผลดังกล่าวเมื่อวันที่ 27 พฤษภาคม 2548

17. สำรองตามกฎหมาย

ตามพระราชบัญญัติมหาชนจำกัด พ.ศ. 2535 บริษัทต้องจัดสรรทุนสำรองอย่างน้อยร้อยละ 5 ของกำไรประจำปี หลังหักผลขาดทุนสะสมต้นปี (ถ้ามี) จนกว่าทุนสำรองดังกล่าวมีจำนวนเท่ากับร้อยละ 10 ของทุนจดทะเบียน ทุนสำรองนี้ไม่อาจนำไปจ่ายเป็นเงินปันผลได้

18. ส่วนของผู้ถือหุ้นส่วนน้อย

	บาท	
	งบการเงินรวม	
	2549	2548
ยอดคงเหลือต้นปี	47,072,410	69,224,325
เพิ่มทุน	-	6,375,000
ส่วนแบ่งผลขาดทุนจากบริษัทย่อย	(17,537,063)	(28,526,915)
ขายบริษัทย่อย	(29,535,347)	-
ยอดคงเหลือสิ้นปี	-	47,072,410

19. จำนวนและค่าใช้จ่ายพนักงาน

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะบริษัท	
	2549	2548	2549	2548
ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงาน(บาท)	233,365,587	232,062,444	176,979,590	179,171,128
จำนวนพนักงาน ณ วันที่ 31 ธันวาคม (คน)	2,253	2,442	1,819	2,039

ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงานในงบการเงินรวมได้รวมค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงานของบริษัท ซีแอนด์ดับบลิวอินเตอร์ฟู๊ดส์ จำกัด จำนวนเงิน 52,599,847 บาท และจำนวนพนักงาน 428 คน

20. สิทธิและประโยชน์ที่ได้รับจากการส่งเสริมการลงทุน

บริษัทได้รับสิทธิและประโยชน์จากการได้รับการส่งเสริมการลงทุนตามพระราชบัญญัติส่งเสริมการลงทุนพ.ศ. 2520 โดยสังเขปตามบัตรส่งเสริมต่าง ๆ ดังต่อไปนี้

- 20.1. บัตรส่งเสริมเลขที่ 1727/สอ./2531 ได้รับยกเว้นการเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลสำหรับกำไรสุทธิเป็นเวลา 7 ปี นับตั้งแต่วันที่เริ่มมีรายได้จากการประกอบกิจการในวันที่ 1 กุมภาพันธ์ 2533 สิ้นสุดวันที่ 1 กุมภาพันธ์ 2540
- 20.2. บัตรส่งเสริมเลขที่ 1063/สอ./2536 ได้รับยกเว้นการเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลสำหรับกำไรสุทธิเป็นเวลา 6 ปี นับตั้งแต่วันที่เริ่มมีรายได้จากการประกอบกิจการในวันที่ 1 พฤศจิกายน 2537 สิ้นสุดวันที่ 1 พฤศจิกายน 2543

- 20.3. บัตรส่งเสริมเลขที่ 1397/2537 ได้รับยกเว้นการเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลสำหรับกำไรสุทธิเป็นเวลา 8 ปี นับแต่วันที่เริ่มมีรายได้จากการประกอบกิจการในวันที่ 3 มีนาคม 2539 สิ้นสุดวันที่ 3 มีนาคม 2547
- 20.4. บัตรส่งเสริมเลขที่ 1465/2542 ได้รับยกเว้นการเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลสำหรับกำไรสุทธิเป็นเวลา 8 ปี นับแต่วันที่เริ่มมีรายได้จากการประกอบกิจการในวันที่ 1 พฤศจิกายน 2544 สิ้นสุดวันที่ 1 พฤศจิกายน 2552
- 20.5. บัตรส่งเสริมเลขที่ 1545(3)/2547 ได้รับยกเว้นการเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลสำหรับกำไรสุทธิเป็นเวลา 8 ปี นับแต่วันที่เริ่มมีรายได้จากการประกอบกิจการ

ในฐานะที่เป็นอุตสาหกรรมที่ได้รับการส่งเสริมการลงทุนบริษัทต้องปฏิบัติตามเงื่อนไขที่ระบุไว้ในบัตรส่งเสริมการลงทุน การดำเนินงานของบริษัทสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2549 รวมทั้งธุรกิจที่ได้รับการส่งเสริมและธุรกิจ ที่มิได้รับ การส่งเสริมผลการดำเนินงานดังกล่าวแยกได้ดังนี้

	บาท		
	ธุรกิจที่ได้รับ การส่งเสริม	ธุรกิจที่ไม่ได้รับ การส่งเสริม	รวม
รายได้			
ขายและบริการ	1,038,868,538	8,942,349	1,047,810,887
รายได้อื่น	24,018,430	129,055	24,147,485
รวมรายได้	1,062,886,968	9,071,404	1,071,958,372
ค่าใช้จ่าย			
ต้นทุนขายและบริการ	735,995,719	13,044,401	749,040,120
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	172,314,398	1,185,137	173,499,535
ส่วนแบ่งผลขาดทุนจากเงินลงทุนใน บริษัทย่อยตามวิธีส่วนได้เสีย	-	17,502,499	17,502,499
ขาดทุนจากการขายเงินลงทุน	21,218,291	158,807	21,377,098
ค่าตอบแทนกรรมการ	4,759,370	40,630	4,800,000
รวมค่าใช้จ่าย	934,287,778	31,931,474	966,219,252
กำไร(ขาดทุน)ก่อนดอกเบี้ยจ่าย	128,599,190	(22,860,070)	105,739,120
ดอกเบี้ยจ่าย	(2,050)	(11)	(2,061)
กำไร(ขาดทุน)สุทธิ	128,597,140	(22,860,081)	105,737,059

บริษัท เชียงใหม่โพรเซสฟู๊ดส์ จำกัด (มหาชน)และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน (ต่อ)

วันที่ 31 ธันวาคม 2549 และ 2548

การดำเนินงานของบริษัทสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2548 รวมทั้งธุรกิจที่ได้รับการส่งเสริมและธุรกิจที่มีได้รับการส่งเสริม ผลการดำเนินงานดังกล่าวแยกได้ดังนี้

	บาท		รวม
	ธุรกิจที่ได้รับ การส่งเสริม	ธุรกิจที่ไม่ได้รับ การส่งเสริม	
รายได้			
ขายและบริการ	1,069,177,612	14,739,621	1,083,917,233
ส่วนแบ่งผลกำไรจากเงินลงทุนใน บริษัทย่อยตามวิธีส่วนได้เสีย	-	9,700,021	9,700,021
รายได้อื่น	13,733,762	227,458	13,961,220
รวมรายได้	1,082,911,374	24,667,100	1,107,578,474
ค่าใช้จ่าย			
ต้นทุนขายและบริการ	791,964,399	17,555,794	809,520,193
ส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนใน บริษัทย่อยตามวิธีส่วนได้เสีย	-	27,408,212	27,408,212
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	175,981,189	1,692,810	177,673,999
ค่าตอบแทนกรรมการ	4,351,801	48,199	4,400,000
รวมค่าใช้จ่าย	972,297,389	46,705,015	1,019,002,404
กำไร(ขาดทุน)ก่อนดอกเบี้ยจ่ายและภาษีเงินได้	110,613,985	(22,037,915)	88,576,070
ดอกเบี้ยจ่าย	(184,326)	(5,703)	(190,029)
กำไร(ขาดทุน)สุทธิ	110,429,659	(22,043,618)	88,386,041

ค่าใช้จ่ายทางตรงและรายได้อื่นที่สามารถระบุได้ว่าเป็นส่วนของธุรกิจที่ได้รับการส่งเสริมและไม่ได้รับการส่งเสริมบันทึกตามส่วนของธุรกิจที่เกี่ยวข้อง ส่วนค่าใช้จ่ายทางอ้อมและรายได้อื่นที่ไม่สามารถระบุได้ว่าเป็นส่วนของธุรกิจที่ได้รับการส่งเสริม และที่ไม่ได้รับการส่งเสริมแบ่งตามอัตราส่วนของรายได้จากการขายของแต่ละธุรกิจ

21. การจำแนกข้อมูลตามส่วนงาน

บริษัทและบริษัทย่อยประกอบธุรกิจเป็นผู้ส่งออกพืชผักและผลไม้แช่แข็ง, จำหน่ายข้าวโพดหวานแปรรูป, ผลิตภัณฑ์แป้งแช่แข็งและเบเกอรี่ และดำเนินธุรกิจในส่วนงานทางภูมิศาสตร์เดียวคือในประเทศไทย จึงไม่ได้มีการเสนอข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงานทางภูมิศาสตร์ในงบการเงินนี้

รายละเอียดข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงานทางธุรกิจสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2549 มีดังนี้

งบการเงินรวม

	บาท			
	ผลิตภัณฑ์	ผลิตภัณฑ์	เบเกอรี่	รวม
	แช่แข็ง	แปรรูป		
รายได้จากการขายและบริการ	1,057,129,057	9,050,972	254,188,059	1,320,368,088
ต้นทุนขายและบริการ	(736,242,192)	(12,797,928)	(218,838,120)	(967,878,240)
กำไร(ขาดทุน)ขั้นต้น	320,886,865	(3,746,956)	35,349,939	352,489,848
ค่าใช้จ่ายในการขาย	(102,723,095)	(840,459)	(44,807,500)	(148,371,054)
กำไร(ขาดทุน)จากการดำเนินงาน	218,163,770	(4,587,415)	(9,457,561)	204,118,794
ดอกเบี้ยรับและรายได้อื่น				27,859,197
ค่าใช้จ่ายส่วนกลาง				(139,009,210)
ดอกเบี้ยจ่าย				(4,768,785)
ส่วนของผู้ถือหุ้นส่วนน้อยในขาดทุนสุทธิ				17,537,063
กำไรสุทธิ				105,737,059
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์-สุทธิ-ตามส่วนงาน				
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2549	500,575,651	35,487,650	-	536,063,301
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์-สุทธิ-ที่มีได้ปันส่วน				42,239,775
สินทรัพย์จำหน่ายไปจากการจำหน่ายธุรกิจ			151,649,780	-
สินทรัพย์อื่น				626,059,209
สินทรัพย์รวม				1,204,362,285

บริษัท เชียงใหม่โพรเซสฟู๊ดส์ จำกัด (มหาชน)และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน (ต่อ)

วันที่ 31 ธันวาคม 2549 และ 2548

รายละเอียดข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงานทางธุรกิจสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2548 มีดังนี้

งบการเงินรวม

	บาท			
	ผลิตภัณฑ์ แช่แข็ง	ผลิตภัณฑ์ แปรรูป	เบเกอรี่	รวม
ขายและบริการ	1,099,536,248	12,991,505	194,070,173	1,306,597,926
ต้นทุนขายและบริการ	(793,362,178)	(16,158,015)	(170,926,651)	(980,446,844)
กำไร(ขาดทุน)ขั้นต้น	306,174,070	(3,166,510)	23,143,522	326,151,082
ค่าใช้จ่ายในการขาย	(110,647,402)	(1,299,072)	(50,025,444)	(161,971,918)
กำไร(ขาดทุน)จากการดำเนินงาน	195,526,668	(4,465,582)	(26,881,922)	164,179,164
ดอกเบี้ยรับและรายได้อื่น				17,005,135
ค่าใช้จ่ายส่วนกลาง				(116,198,903)
ดอกเบี้ยจ่าย				(4,183,406)
ภาษีเงินได้				(942,864)
ส่วนของผู้ถือหุ้นส่วนน้อยในขาดทุนสุทธิ				28,526,915
กำไรสุทธิ				88,386,041
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์-สุทธิ-ตามส่วนงาน				
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2548	524,468,988	15,834,438	166,731,908	707,035,334
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์-สุทธิ-ที่มีได้ปันส่วน				40,535,270
สินทรัพย์อื่น				588,001,630
สินทรัพย์รวม				1,335,632,234

บริษัทประกอบธุรกิจเป็นผู้ส่งออกพืชผักและผลไม้แช่แข็ง, จำหน่ายข้าวโพดหวานแปรรูป และดำเนินธุรกิจในส่วนงานทางภูมิศาสตร์เดียวคือในประเทศไทยจึงไม่ได้มีการเสนอข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงานทางภูมิศาสตร์ในงบการเงินนี้

รายละเอียดข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงานทางธุรกิจสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2549 มีดังนี้

งบการเงินเฉพาะบริษัท

	บาท		
	ผลิตภัณฑ์ แช่แข็ง	ผลิตภัณฑ์ แปรรูป	รวม
ขายและบริการ	1,039,151,464	8,659,423	1,047,810,887
ต้นทุนขายและบริการ	(736,242,192)	(12,797,928)	(749,040,120)
กำไร(ขาดทุน)ขั้นต้น	302,909,272	(4,138,505)	298,770,767
ค่าใช้จ่ายในการขาย	(90,655,452)	(385,007)	(91,040,459)
กำไร(ขาดทุน)จากการดำเนินงาน	212,253,820	(4,523,512)	207,730,308
ดอกเบี้ยรับและรายได้อื่น			24,147,485
ส่วนแบ่งผลขาดทุนจากเงินลงทุนใน บริษัทย่อยตามวิธีส่วนได้เสีย			(17,502,499)
ค่าใช้จ่ายส่วนกลาง			(108,636,174)
ดอกเบี้ยจ่าย			(2,061)
กำไรสุทธิ			105,737,059
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์-สุทธิ-ตามส่วนงาน			
ณ 31 ธันวาคม 2549	500,575,651	35,487,650	536,063,301
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์-สุทธิ-ที่มีได้ปันส่วน			41,299,637
สินทรัพย์อื่น			601,214,640
สินทรัพย์รวม			1,178,577,578

ข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงานทางธุรกิจสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2548 ดังนี้

งบการเงินเฉพาะบริษัท

	บาท		
	ผลิตภัณฑ์ แช่แข็ง	ผลิตภัณฑ์ แปรรูป	รวม
ขายและบริการ	1,072,075,383	11,841,850	1,083,917,233
ต้นทุนขายและบริการ	(793,362,178)	(16,158,015)	(809,520,193)
กำไร(ขาดทุน)ขั้นต้น	278,713,205	(4,316,165)	274,397,040
ค่าใช้จ่ายในการขาย	(99,475,005)	(419,229)	(99,894,234)
กำไร(ขาดทุน)จากการดำเนินงาน	179,238,200	(4,735,394)	174,502,806
ส่วนแบ่งผลกำไรจากเงินลงทุนใน บริษัทย่อยตามวิธีส่วนได้เสีย			9,700,021
ดอกเบี้ยรับและรายได้อื่น			13,961,220
ส่วนแบ่งผลขาดทุนจากเงินลงทุนใน บริษัทย่อยตามวิธีส่วนได้เสีย			(27,408,212)
ค่าใช้จ่ายส่วนกลาง			(82,179,765)
ดอกเบี้ยจ่าย			(190,029)
กำไรสุทธิ			88,386,041
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์-สุทธิ-จำแนกตามส่วนงาน			
ณ 31 ธันวาคม 2548	524,468,988	15,834,438	540,303,426
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์-สุทธิ-ที่มีได้เป็น ส่วน			39,203,003
สินทรัพย์อื่น			610,850,747
สินทรัพย์รวม			1,190,357,176

22. เงินกองทุนสำรองเลี้ยงชีพพนักงาน

บริษัทได้จดทะเบียนจัดตั้งกองทุนสำรองเลี้ยงชีพพนักงานตามพระราชบัญญัติกองทุนสำรองเลี้ยงชีพพ.ศ. 2530 ตามระเบียบกองทุนบริษัทจ่ายสมทบเข้ากองทุนนี้เท่ากับส่วนที่พนักงานจ่ายในอัตราร้อยละ 3 ของเงินเดือนพนักงาน บริษัทได้แต่งตั้งธนาคารไทยพาณิชย์ จำกัด (มหาชน) เป็น ผู้จัดการกองทุน เพื่อบริหารกองทุนให้เป็นไปตามข้อกำหนดของพระราชบัญญัติกองทุนสำรองเลี้ยงชีพ พ.ศ. 2530 ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติกองทุนสำรองเลี้ยงชีพ (ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2542 ภายใต้การกำกับดูแลของสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์

บริษัทจ่ายเงินสมทบเข้ากองทุนสุทธิจากส่วนรับคืนสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2549 เป็นจำนวนเงิน 1.4 ล้านบาท (ปี 2548: 1.3 ล้านบาท)

23. เครื่องมือทางการเงิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2549 บริษัทและบริษัทย่อยไม่มีนโยบายที่จะประกอบธุรกรรมตราสารทางการเงินที่เป็นตราสารอนุพันธ์เพื่อการเก็งกำไรหรือการค้า

23.1 ความเสี่ยงด้านการให้สินเชื่อ

ความเสี่ยงการให้สินเชื่อคือ ความเสี่ยงที่คู่สัญญาอาจไม่ปฏิบัติตามข้อกำหนดในสัญญาซึ่ง ทำให้บริษัทเกิดความเสียหายทางการเงิน ได้ สินทรัพย์ทางการเงินที่มีความเสี่ยงด้านการให้สินเชื่อ ได้แก่ ลูกหนี้การค้า และเงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน

- ลูกหนี้การค้า ในปัจจุบันบริษัทและบริษัทย่อยมีนโยบายในการให้สินเชื่อที่ระมัดระวังและมีฐานลูกค้าที่หลากหลาย ดังนั้นบริษัทและบริษัทย่อยจึงไม่คาดว่าจะได้รับความเสียหายอย่างเป็นสาระสำคัญจากการเก็บหนี้ นอกเหนือจากจำนวนที่ได้ตั้งค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญไว้ในบัญชีแล้ว
- เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน บริษัทมีการป้องกันความเสี่ยงด้านการให้สินเชื่อโดยกำหนดวงเงินสินเชื่อ ระยะเวลาการให้สินเชื่อที่เหมาะสม รวมทั้งมีบุคคลและบริษัทเป็นผู้ค้ำประกัน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2549 บริษัทมีเงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน จำนวนเงิน 24.5 ล้านบาท กำหนดจ่ายชำระคืนเงินต้นทั้งจำนวนภายในเดือนมิถุนายนปี 2553 โดยมีอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 3.25 ต่อปี และกำหนดจ่ายดอกเบี้ยทุกวันสิ้นเดือน เงินให้กู้ยืมดังกล่าวค้ำประกันโดยบริษัท วันเดอร์ อินเตอร์ฟู๊ด จำกัด ซึ่งเป็นผู้ถือหุ้นใหญ่ในบริษัทที่เกี่ยวข้องกันดังกล่าว และนายนิรันดร์ พลพิพัฒน์พงศ์ กรรมการของบริษัทที่เกี่ยวข้องกันดังกล่าว ฝ่ายบริหารเชื่อว่าบริษัทสามารถเรียกชำระคืนเงินให้กู้ยืมดังกล่าวได้ครบถ้วน

23.2 ความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยนและการบริหารความเสี่ยง

บริษัทและบริษัทย่อยมีรายการค้าที่เป็นเงินตราต่างประเทศ ซึ่งก่อให้เกิดความเสี่ยงจากการเปลี่ยนแปลงอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ บริษัทและบริษัทย่อยจึงมีนโยบายที่จะป้องกันความเสี่ยงของอัตราแลกเปลี่ยนโดยการใช้อนุพันธ์ที่เป็นเครื่องมือทางการเงินคุ้มครองรายการที่เป็นตัวเงินซึ่งเป็นเงินตราต่างประเทศไว้ล่วงหน้า ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2549 บริษัทและบริษัทย่อยมีสัญญาขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้าและสัญญาออพชั่นกับธนาคารพาณิชย์ 3 แห่ง จำนวน 4.90 ล้านดอลลาร์สหรัฐหรืออเมริกาต่อจำนวนเงิน 177.5 ล้านบาท และเพื่อเป็นการป้องกันความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยนในการชำระคืนดังกล่าวซึ่งจะครบกำหนดในเดือนมิถุนายน 2550

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2549 บริษัทและบริษัทย่อยมีหนี้สินที่ไม่ได้ทำการป้องกันความเสี่ยง ดังนี้

	สกุลเงิน	จำนวนเงิน
ค่านายหน้าค้ำจ่าย	เหรียญสหรัฐอเมริกา	62,405

23.3 ความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ย

ความเสี่ยงนี้เกิดขึ้นจากความผันผวนของอัตราดอกเบี้ยในตลาดในอนาคตซึ่งจะส่งผลกระทบต่อผลการดำเนินงานและกระแสเงินสดของบริษัทย่อยบริษัทย่อยมีความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ยเนื่องจากมีเงินเบิกเกินบัญชีธนาคารและเงินกู้ยืมระยะยาว อย่างไรก็ตามเงินเบิกเกินบัญชีธนาคารและเงินกู้ยืมระยะยาวของบริษัท ย่อยคิดอัตราที่ผันแปรกับอัตราดอกเบี้ยในท้องถิ่น ซึ่งบริษัทย่อยเชื่อว่าความผันผวนของอัตราดอกเบี้ยในท้องถิ่นในอนาคตจะไม่ส่งผลกระทบต่ออย่างเป็นสาระสำคัญต่อผลการดำเนินงานและกระแสเงินสดของกิจการ บริษัทย่อยมิได้ใช้ตราสารอนุพันธ์ทางการเงินอื่นเพื่อป้องกันความเสี่ยงดังกล่าว

23.4 มูลค่ายุติธรรมของเครื่องมือทางการเงิน

บริษัทและบริษัทย่อยใช้วิธีการและสมมติฐานดังต่อไปนี้ในการประมาณมูลค่ายุติธรรมของเครื่องมือทางการเงินเนื่องจากเครื่องมือทางการเงินเหล่านี้จะครบกำหนดในระยะเวลาอันสั้น

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดและ ลูกหนี้การค้ามีราคาตามบัญชีใกล้เคียงกับมูลค่ายุติธรรม

เจ้าหนี้การค้ามีมูลค่ายุติธรรมโดยคิดจากราคาตามบัญชีในงบดุล

เงินกู้ยืมมีราคาตามบัญชีใกล้เคียงกับมูลค่ายุติธรรม

24. ภาระผูกพันและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้นภายหลัง

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2549

24.1 บริษัทและบริษัทย่อยมีหนี้สินที่อาจเกิดขึ้นจากการที่ธนาคารออกหนังสือค้ำประกันบริษัทต่อหน่วยงานราชการและภาคเอกชนเป็นจำนวนเงินประมาณ 11.1 ล้านบาท โดยบริษัทย่อยใช้เงินฝากประจำค้ำประกันเป็นจำนวนเงิน 3.1 ล้านบาท

24.2 บริษัทมีภาระผูกพันในการจ่ายชำระเงินลงทุนในบริษัท อะกริฟู๊ดโพรเซสซิ่ง จำกัด ที่ยังไม่เรียกชำระเป็นจำนวนเงินประมาณ 90 ล้านบาท

24.3 บริษัทได้ทำสัญญาซื้อลิขสิทธิ์ซอฟต์แวร์เพื่อสิทธิในการใช้โปรแกรม กับบริษัทในประเทศหนึ่ง บริษัทมีภาระผูกพันตามสัญญาดังกล่าวเป็นจำนวนเงินประมาณ 2.7 ล้านบาท

25. การอนุมัติงบการเงิน

งบการเงินนี้ได้รับอนุมัติจากคณะกรรมการของบริษัทแล้ว